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国立大学法人会計の特徴

国立大学法人会計に特有な会計処理

　　その他関係書類

②取引先や利害関係者の意思決定への貢献

国民その他の利害関係者

非営利

株主，投資家，債権者，その他の利害関係者

　　（有価証券報告書　　他）

②国立大学法人の業務の適正な評価への貢献

●財務諸表●財務諸表
●利益の処分等に関する書類

区　　　分

①株主や債権者の意思決定 への貢献

企業会計

①国立大学法人による業務の遂行についての的
確な理解への貢献

国立大学法人会計

決算書類

会計目的

　固定資産を取得した際には，減価償却費という費用勘定に対応させるために資産見返負債という負債勘定にいったん計上し，そ
の後の会計期間における費用化額と同額を収益として計上します。こうした会計処理によって，費用と収益の対応関係を会計計算
上維持しようとしています。

　教育研究機関である国立大学法人の特性に配慮し，企業会計に一定の修正を加えた会計になっており，計画通りの業務運営を
実施することで損益が均衡する仕組みが採用されております。

　文部科学省から交付される運営費交付金や学生・保護者の方からいただく授業料等については，国立大学法人がその本来業務
を遂行するための財源として負託されたものであるために，その受入時点では，いったん負債に計上し，期間進行基準（期間の進
行等の基準にもとづいて収益計上する会計基準）及び業務達成基準（当該業務等の達成度に応じて，財源として予定されていた
債務の収益計上する会計基準）等によって収益計上（収益化）します。

準拠すべき会計基準 国立大学法人会計基準等

　国立大学法人は企業会計に準拠した会計基準（国立大学法人会計基準）により財務諸表を作成しております。ただし，税金を主
財源として運営しており，情報開示充実の観点から企業会計にはない書類（上記国立大学法人等業務実施コスト計算書）や，国の
会計に準拠した書類（決算報告書）も作成しております。

　固定資産を取得した際には，それに要した財源によって異なる会計処理が必要です。これは財源提供者の意図を重視するため
の会計処理で，その一部を次に示しております。

施設費：国から拠出された使途特定財源で，対象となる資産購入時に資本剰余金等に振り替える。
寄附金：寄附者が事前にその使途を特定したり，国立大学法人がその使途を明示したときには，受領時に負債計上し，該当資産
　　　　　 購入時に資産見返寄附金に振り替える。

発生基準

●国立大学法人等業務実施コスト計算書

企業会計原則等

●決算報告書

営利

認識基準

●事業報告書

組織の営利性

利害関係者

発生基準

１．国立大学法人会計の特徴

国立大学法人会計，企業会計の比較

企業会計の準拠

損益均衡の会計処理

運営費交付金と授業料等の会計処理（負債計上と収益化）

取得財源別の会計処理

減価償却費と収益の対応関係
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運 営 財 源

国民の皆様より

学生・保護者の皆様より

企業・個人の皆様より

国の会計に

　準じた書類

当期未処分利益
 利益処分
 ・目的積立金， 積立金

利益処分に関する書類

業務実施コスト計算書

引当外退職給付
増加見積額

収益

引当外賞与
増加見積額

損益外
減価償却相当額

機会費用

　　業務実施コスト

積立金

当期未処分利益

収益

目的積立金等取崩額

費用

当期総利益

費用

　国立大学法人は，独立行政法人通則法，国立大学法人法等により，毎事業年度，財務諸表等を作成し，翌年度6月30日までに文部科
学大臣に提出し，その承認を受けることになっております。 この財務諸表等は以下の書類のことであります。
　なお，本学の平成26事業年度財務諸表につきましては，平成27年8月31日付けで文部科学大臣の承認を得ました。

損益計算書

資本剰余金

現金・預金
目的積立金

貸借対照表

固定資産

固定負債

資本金

流動負債

財務諸表等

運営費交付金
補助金

　　　　入学金
　　　　授業料
　　　　検定料　　　他

寄附金
受託研究費

※業務運営・業務遂行
（教育・研究）

・予算の編成・執行

キャッシュ・フロー計算書

業務活動による
キャッシュ・フロー

期首資金残高

利益剰余金

流動資産

資金の増加額

期末資金残高

財務活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

国立大学法人独自の書類●

貸借対照表

財務諸表について

財務諸表の相関関係

大学運営・経営

２．国立大学法人会計の仕組み・財務諸表について

国立大学法人の会計の仕組み

損益計算書

利益処分
に関する書類

ｷｬｯｼｭ・ﾌﾛｰ
計算書

附属明細書

事業報告書

決算報告書

国立大学法人等
業務実施コスト

財務諸表について

財務諸表の相関関係
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資産の部 H25 H26 増　減 負債の部 H25 H26 増　減

Ⅰ.固定資産 23,059 22,142 △917 Ⅰ.固定負債 5,059 4,616 △443

　１．有形固定資産 22,903 21,962 △941 　　資産見返負債 4,907 4,500 △407

　　土地 9,639 9,639 0 　　長期前受受託研究費等 -             -             0

　　建物 8,953 8,556 △397 　　長期借入金 102 91 △11

　　構築物 228 209 △19 　　長期未払金 50 25 △25

　　機械装置 15 11 △4 Ⅱ.流動負債 3,248 1,799 △1,449

　　工具器具備品 2,794 2,280 △514 　　運営費交付金債務 -             41 41

　　図書 1,263 1,253 △10 　　寄附金債務　 678 716 38

　　美術品・収蔵品 6 5 △1 　　前受受託研究・事業費等・前受金 47 37 △10

　　車両運搬具 5 7 2 　　預り金 167 191 24

　　建設仮勘定 -             -             0 　　一年内返済予定長期借入金 11 11 0

　２．無形固定資産 156 159 3 　　未払金・未払費用・未払消費税 2,344 803 △1,541

　　特許権 36 48 12 負債合計 8,306 6,415 △1,891

　　ソフトウェア 33 29 △4 純資産の部 H25 H26 増　減

　　電話加入権 1 1 0 Ⅰ.資本金 18,444 18,444 0

　　特許権仮勘定 86 82 △4  　  政府資本金 18,444 18,444 0

  ３．投資その他の資産 0 21 21 Ⅱ.資本剰余金 △729 △1,233 △504

　　長期性預金 -             20 20  　  資本剰余金 4,840 4,883 43

　　その他 -             1 1  　  損益外減価償却累計額（-） △5,569 △6,116 △547

Ⅱ.流動資産 2,999 1,720 △1,279 Ⅲ.利益剰余金 38 236 198

　　現金及び預金 2,696 1,592 △1,104 　 　前中期目標期間繰越積立金 86 38 △48

    未収学生納付金収入 28 31 3      教育研究環境整備積立金 -             -             0

　　未収入金 268 89 △179  　　積立金 57 -             △57

    たな卸資産 1 1 0  　　当期未処分利益 △105 198 303

　　前渡金 4 3 △1 　　　（うち当期総利益） △105 198 303

　　その他流動資産 2 4 2 純資産合計 17,753 17,446 △307

資産合計 23,981 23,862 △119 負債・純資産合計 23,981 23,862 △119

※百万円未満を端数処理しているため，合計額が一致しない場合があります。

【主な増減理由】

　

　資産全体としては前年度と比べ119百万円減少しています。
　
　（主な減少要因）
    ・資産償却時に見合いで計上される減価償却累計額の増加
 
　資産の約93％は土地，建物等の固定資産で構成されています。

　純資産全体としては前年度と比べ，307百万円減少しています。

（主な減少要因）
    ･施設費等による資産償却時に見合いで計上される損益外減価償却累計額の増
加
    ・前年度損失補填に伴う積立金の減少

　純資産は国から承継した資産から負債を除いた額からなる「資本金（政府出資
金）」，業務に関連し発生する「利益剰余金」，資本金及び利益剰余金以外の純資
産である 「資本剰余金」で構成されています。

　貸借対照表は，国立大学法人等の財政状態を明らかにするため，決算日（国立大学法人の場合は毎年３月３１日）におけるすべての資産，負債
及び純資産を記載したものです。

(単位：百万円)

貸借対照表［概要］

　負債全体としては前年度と比べ，1,891百万円減少しています。

（主な減少要因）
　　・執行の早期化による期末未払金の減少

　運営費交付金，寄附金，受託研究等は受領時に一旦負債として整理されるため
毎年増減します。

40%

36%

10%

5%
2%

0%
7%

資産の内訳

土地

建物

工具器具備品

図書

その他の固定資産

投資その他の資産

流動資産

資産合計
2014年度

23,862百円

70%

2%
1%

11%

1%

12%
3%

負債の内訳

資産見返負債

その他の固定負債

運営費交付金債務

寄附金債務

前受受託研究・事業費等

未払金・未払費用・未払消費税

その他の流動負債

負債合計
2014年度
6,415百円

負債の部

資産の部

純資産の部

１．貸借対照表の概要について
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H25 H26
経常費用 8,077 7,596
 　業務費 7,667 7,235
  　 教育経費 1,356 1,312
  　 研究経費 1,631 1,403
  　 教育研究支援経費 267 240
 　　受託研究費・受託事業費 577 562
 　　人件費 3,836 3,719
　 一般管理費 406 359
   財務費用 3 2
   雑損 -                -                
経常収益 7,971 7,794
 　運営費交付金収益 3,567 3,669
 　学生納付金収益 1,350 1,301
   その他 0 1
 　受託研究・受託事業等収益 584 572
　 寄附金収益 146 145
　 補助金等収益 894 828
   施設費収益 341 27
　 資産見返負債戻入 832 968
　 財務収益 0 0
 　雑益 257 283
経常利益 △106 198

臨時損失 5 1
 　固定資産除去損 5 1
臨時利益 5 1
　 資産見返負債戻入 5 1
臨時損益 0 0
当期純利益 △106 198
目的積立金取崩額 - -
当期総利益 △106 198
※百万円未満を端数処理しているため，合計額が一致しない場合があります。

【主な増減理由】

　　　

304

　前年度と比べ，176百万円減少しています。

（主な減少要因）
　・施設整備費の受入額減少による施設費収益の比較減

△4

305

△4
△4

△1

26

△4

1

0

　前年度と比べ，481百万円減少しています。

（主な減少要因）
   ・補助金の受入額減少による教育経費，研究経費の比較減
 　・退職者数の減少による人件費の減

102

0

304
0

136

△176

△47

△15

△12

△49

0

△314

△1
△66

　損益計算書は，国立大学法人等の運営状況を明らかにするため，一会計期間（４月１日～３月３１日）に属する国立大
学法人等のすべての費用とこれに対応するすべての収益とを記載して当期純利益等を記載するものです。

損益計算書［概要］

△117

△44
△228

(単位：百万円)

増　減

△433

△27

△481

17%

19%

3%
7%

49%

5%

経常費用の内訳

教育経費

研究経費

教育研究支援経費

受託研究費・受託事業費

人件費

一般管理費・財務費用

経常費用合計
2014年度
7,596百円

47%

17%

7%

2%

11%

12%
4%

経常収益の内訳

運営費交付金収益

学生納付金収益

受託研究・受託事業収益

寄附金収益

補助金等収益

資産見返負債戻入

その他

経常収益合計

2014年度
7,794百円

２．損益計算書の概要について

経常費用

経常収益

民間企業における損益計算書は「経営成績」を表しますが，国立
大学法人は独立採算を前提としないため，どのような費用・収益が
生じ，損益にどう影響したかといった「運営状況」を表します。
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区　　分 H25 H26

　 Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー 1,406 404

　　　　原材料，商品又はサービスの購入による支出 △2,309 △2,183

　　　　人件費支出 △3,616 △4,224

　　　　その他の業務支出 △407 △365

　　　　運営費交付金収入 3,579 3,791

　　　　授業料収入 951 976

　　　　入学金収入 212 220

　　　　検定料収入 44 43

　　　　受託研究等収入 559 490

　　　　受託事業等収入 10 18

　　　　補助金等収入 1,997 1,182

　　　　補助金等の精算による返還金の支出 0 △37

　　　　寄附金収入 152 170

　　　　その他収入 234 324

　　　　国庫納付金の支払額 - -

　 Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー △569 △1,440

　　　　有価証券の償還による収入 -               -              

　　　　有形固定資産の取得による支出 △1,621 △1,651

　　　　無形固定資産の取得による支出 △42 △50

　　　　定期預金への預入による支出 △1,450 △1,320

　　　　定期預金からの払戻による収入 1,550 1,330

　　　　施設費による収入　 1,029 252

　　　　施設費の精算による返還金の支出 △36 -              

　　　　利息及び配当金の受取額 1 0

　　　　その他支出 -               △1

　 Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー △39 △38

　　　　長期借入の返済による支出 △11 △11

　　　　リース債務の返済による支出　 △25 △25

　　　　利息の支払額 △3 △2

　 Ⅳ　資金に係る換算差額 -               -              

　 Ⅴ　資金増加額 798 △1,074

　 Ⅵ　資金期首残高 1,868 2,666

　 Ⅶ　資金期末残高 2,666 1,592

※百万円未満を端数処理しているため，合計額が一致しない場合があります。

△1

　借入･返済による収入・支出など，資金の調達及び返済による資金の流れを表示しています。

0

1

△871

　国立大学法人における，教育・研究等の通常の業務の実施にかかる支出額とそれらに伴う収入等の資金の流れを表示し
ています。

　固定資産の取得，資金運用等の将来に向けた運営基盤の確立のために行われる，資金の状態を表示しています(投資活
動にかかる資金の流れを表示しています)。

△1

0

798

△1,074

  　キャッシュ・フロー計算書とは，国立大学法人における資金の調達や運用状況を明らかにするため，一会計
期間（４月１日～３月３１日）の資金の流れを「業務活動」・「投資活動」・「財務活動」の３つに区分して表示した
ものです。

増　減

キャッシュ・フロー計算書［概要］

90

130

△777

(単位：百万円)

△69

8

△1,002

8

25

126

0

△608

42

212

-

△815

18

-                

△1,872

△220

△1

1

△30

△8

36

△37

３．キャッシュ・フロー計算書の概要について

業務活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー
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Ⅰ当期未処分利益 197,747,292

　　  当期総利益 197,747,292

Ⅱ利益処分額

　　  積立金 91,545,052

      教育研究環境整備積立金 106,202,240 106,202,240 197,747,292

利益の処分等に関する書類

（単位：円）

国立大学法人法第３５条において準用する独立行政法
人通則法第４４条第３項により文部科学大臣の承認を受
けようとする額

当
期
総
利
益

経営努力認定
(文部科学大臣)

利益の処分等に関
する書類(案）

当
期
未
処
分
利
益 積 立 金 目的積立金以外の当期未処分利益につい

ては，積立金として整理されます。

承認申請額は，現金の裏付けがあり事業の
用に供することが可能な額

目的積立金

目的積立金
経営努力認定後，中期計画において定め
た使途に従い使用できます。

４．利益の処分等に関する書類の概要について

教育研究活動を主たる業務とする国立大学法人は，利益の獲得を目的とはしておらず，運営費交付
金等を受けて業務を実施する法人であるため，損益均衡の原理が会計制度の基本となっています。

しかし，効率的な業務運営による経費の節減，自己収入の増加など経営努力を行った場合には利益
が生じます。この利益は，国の承認を受ければ翌年度以降の目的積立金として使用できる制度になっ
ています。

利益処分等の流れ

国立大学法人特有の会計処理等に

よって生じる形式的な利益であり，現金

の裏付けのない使用不可能な部分
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H25 H26 増　減

　 Ⅰ　業務費用 5,660 5,240 △420

　　　(1)損益計算書上の費用 8,081 7,597 △484

　　　　　　　業務費 7,668 7,235 △433

　　　　　　　一般管理費　 406 359 △47

　　　　　　　財務費用　 3 2 △1

              雑損 -              -             0

　　　　　　　臨時損失 5 1 △4

　　　(2)　(控除)自己収入等 △2,421 △2,357 64

　 Ⅱ　損益外減価償却等相当額(※１） 529 569 40

　 Ⅲ　損益外除売却差額相当額 0 1 1

　 Ⅳ　引当外賞与増加見積額 13 16 3

　 Ⅴ　引当外退職給付増加見積額(※２) △379 △21 358

　 Ⅵ　機会費用（※３） 143 79 △64

　　　　国または地方公共団体の財産の無償又は減額
　　　　された使用料による賃借取引の機会費用

34 12 △22

　　　　政府出資の機会費用 109 67 △42

　 Ⅶ　(控除)国庫納付額 - - -            

　 Ⅷ　国立大学法人等業務実施コスト 5,966 5,885 △81

※百万円未満を端数処理しているため，合計額が一致しない場合があります。

　 国立大学法人等業務実施コスト計算書は，納税者である国民の国立大学法人等の業務に対する評価
及び判断に資するため，一会計期間（４月１日～３月３１日）に属する国立大学法人等の業務運営に関
し，国立大学法人等業務実施コストに係る情報を一元的に集約して表示するものです。

　国から出資された資産等に係る減価償却であり，これについては国立大学法人のコスト（費用）とは認識せず，
損益計算書上の費用に計上しない特有の会計処理が採用されています。
　このため，この減価償却費用を国立大学法人のコストとして認識し，表示することとされています。

　国立大学法人の常勤教職員の退職手当は，その都度国から財源が措置されるため，退職給付引当金の計上
は不要とされています。 しかし，退職手当の増加分のコストは，最終的には，国民の負担となる費用であることか
ら，その見積額を算入しています。

　国立大学法人等は，国または地方公共団体から財産を無償又は通常より安価な額で使用したり，政府出資を
受けることがありますが，これらによって発生するコストは損益計算書上に反映されていません。
　国民にとっては得られるはずの利益(賃料等)を失っていると考えられるため，これを機会費用として算入してい
ます。

(単位：百万円)

業務実施コスト計算書［概要］

５．国立大学法人等業務実施コスト計算書の概要について

（※１）損益外減価償却等相当額

（※２）引当外退職給付増加見積額

（※３）機会費用

業務実施コスト計算書は業務運営に当たっての国民負担額を示します。
『Ⅰ』 授業料等は自己収入であり、国民負担とならないため，損益計算書上の費用から控除します。
『Ⅱ～Ⅴ』 国立大学法人特有の処理であり，損益計算書に含まれないが国民の負担となるコストを計
上します。
『Ⅵ』 国からの出資財産等を利用する際に優遇されたコストを計上します。
『Ⅷ』 本学の業務実施コスト，すなわち国民の皆様にご負担いただいているコストは5,885百万円となっ
ています。
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(単位：百万円)

予　　算 決　　算
差　　額

（決算-予算）
備　　考

運営費交付金 3,727 3,791 64 補正予算追加交付により増

  うち補正予算による追加 0 64 64

施設整備費補助金 0 59 59 施設整備費補助金の計画変更

補助金等収入 1,001 1,082 81 補助金の獲得努力による増

国立大学財務･経営センター施設費交付金 33 33 0

自己収入 1,442 1,523 81

 　 授業料，入学料及び検定料収入 1,194 1,239 45 在籍見込者数の増

　  雑収入 248 284 36 企業説明会実施による増

産学連携等研究収入及び寄附金収入等 1,325 1,455 130 共同研究，受託研究の獲得努力による増

目的積立金取崩 -             -             0

計 7,528 7,943 415

業務費 5,156 5,153 △3

　  教育研究経費 5,156 5,153 △3 翌事業年度への繰越のため減

施設整備費 33 92 59 施設整備費補助金の計画変更

補助金等 1,001 1,082 81 補助金の獲得努力による増

産学連携等研究経費及び寄附金事業費 1,325 716 △609 翌年度への繰越のための減

長期借入金償還金 13 13 0

計 7,528 7,056 △472

収入－支出 0 887 887

※百万円未満を端数処理しているため，合計額が一致しない場合があります。

支出

収入

　決算報告書は，国立大学法人等の運営状況に対する見込みである年度計画における予算と対比して表すことにより，
国立大学法人等の運営状況を報告しようとするものです。
  国における会計認識基準に準じ，現金主義を基礎としつつ出納整理期の考え方を踏まえ，一部発生主義を取り入れて
作成されております。

平成26年度　決算報告書

区　　　分

６．決算報告書の概要について
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１ 教育に関する財務状況

【業務費全体に対する教育経費の比率】 （教育経費）

H25年度　　（千円） 1,356,145
H26年度　　（千円） 1,312,071
増 減　　　 　（千円） △44,074

（授業料・入学料の免除額）

H25年度　　（千円） 189,297

H26年度　　（千円） 162,279

増 減　　　 　（千円） △27,018

（単位:千円）

学生納付金 （単位:円） 経常収益　　　

区分 検定料 入学料 授業料 学生納付金収益

 学部（１年次） 17,000 282,000 535,800 （内訳）

 学部（３年次）編入 30,000 282,000 535,800 授業料収益

 大学院研究科 30,000 282,000 535,800 入学金収益

検定料収益

（計算式）学生納付金収益÷経常収益×100

２　研究に関する財務状況

（研究経費）

H25年度　　（千円） 1,630,979
H26年度　　（千円） 1,402,966
増 減　　　 　（千円） △228,013

(単位：千円) H25年度 H26年度
研究経費 1,630,979 1,402,966
教員の実員 200 204
教員当たり研究経費 8,154 6,877
（計算式）教員当たり教育経費＝研究経費÷教員実員

　国立大学法人等の業務として学生等に対し行われる教育に要する経費を対象として計上され
ています。
　　平成25年度と比較して，教育系補助金の受入額が減少したため，平成26年度は前年度比較
減となっておりますが，全国平均を大きく上回っています。

　国立大学法人等の業務として行われる研究に要する経費を対象として計上されます。
　研究経費は対前年度比で減少しておりますが，業務費用の約20％と高い水準を維持していま
す。

16.7%

　学生・保護者の皆様から納入していただく入学料，授業料，検定料により事業を行わせていた
だいた結果生じた学生納付金収益は，経常収益全体の１６．７％と，大きな割合を占めていま
す。
（国立大学法人会計に特有な会計処理等により，ご納付金額と若干異なります。）

7,794,233

  経済的に困窮している学生のみならず，成績が優秀な学生に対しても，勉学意欲の向上や優
秀な人材の輩出などの効果を期待し，積極的に授業料・入学料の免除を行っています。
　優れた外国人留学生支援のためのツイニングプログラム，成績優秀な学生について，学部入
学から博士課程後期課程修了まで一貫して支援する卓越プログラム等様々な免除を行い，積
極的な学生支援を行うよう努めています。

　研究経費を，教員の実員で除することで，教員当たりの研究経費を計
算してみると，教員の実員が多くなっていること等から，一人当たりの研
究経費は，対前年度比で減少していますが，約７百万円と高い水準を維
持していることがわかります。

（学生納付金収益の経常収益に占める割合）

1,030,538

1,301,231

227,969

42,724

学生納付金
割　　　合

７．教育・研究等の財務状況について

教育経費について

授業料・入学料の免除

学生納付金

研究経費について

教員当たり研究経費

※上記教育経費については，
・教育活動に要する人件費
・附属図書館に係る経費，教育用コンピュータシステム経費（教育研究支援経費） を加味していない数値であり，
また，減価償却費を含んでいることに留意する必要があります。

※上記研究経費については，研究活動に要する人件費を加味していない数値であり，また，減価償却費等を含む
計数から算出されていることに留意する必要があります。
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３ 外部資金に関する財務状況

（単位：千円） H25年度 H26年度
受託研究収益 565,212 549,032

受託事業収益 18,514 23,112

寄附金収益 146,051 144,868

経常収益 7,971,450 7,794,233

外部資金比率 9.2% 9.2%

（計算式）(受託研究収益+受託事業収益+寄附金収益)÷経常収益

（科学研究費補助金の受入実績）

H25年度 H26年度
受入金額　　　（千円） 519,723 588,439

受入件数 193件 206件

　研究者個人に交付される「科学研究費補助金」，「NEDO補助金」等の
直接経費は，預り金として処理され，損益計算書上の費用，収益には含
まれません。
　科学研究費補助金の受入件数，金額とも前年度を上回っており，研究
活動を行うための重要な役割を担っております。

　外部資金には，企業や地域の皆様のご厚意による寄附金，企業や自治体等と協力して研究や事業を行う受託研究・事業等の様々な形態があ
ります。

　受託や寄附金のみで算出する外部資金比率としては，全国平均を下
回っておりますが，国からの競争的資金に相当する補助金を含めた広義
の外部資金比率においては，全国平均を上回る水準での受入れを行う
ことが出来ております。
　今後も，研究戦略室における情報発信をはじめとした様々な施策を通
じ，教育・研究活動の充実・発展のために，積極的な外部資金の獲得に
努めてまいります。

外部資金の内容

外部資金に関する財務指標

科学研究費補助金等について
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財務指標 本学の状況

H22 H23 H24 H25 H26
外部資金(千円) 1,074,947 1,007,603 794,182 729,777 717,012
本学 15.3% 13.9% 11.5% 9.2% 9.2%
Bｸﾞﾙｰﾌﾟ平均 14.5% 14.8% 14.3% 13.9% 13.7%
全国平均 9% 9% 8.6% 9.1% 9.7%

H22 H23 H24 H25 H26
研究経費(千円) 1,368,717 1,391,353 1,474,442 1,630,979 1,402,966
本学 20.8% 20.4% 22.7% 21.3% 19.4%
Bｸﾞﾙｰﾌﾟ平均 15.0% 14.4% 16.1% 17.2% 15.2%
全国平均 9.5% 9.9% 10.3% 10.8% 10.2%

H22 H23 H24 H25 H26
教育経費(千円) 664,093 689,761 733,556 1,356,145 1,312,071
本学 10.1% 10.1% 11.3% 17.7% 18.1%
Bｸﾞﾙｰﾌﾟ平均 10.6% 10.4% 11.6% 13.3% 13.0%
全国平均 5.7% 5.7% 6.2% 6.7% 6.5%

業務費対研究経費

 【損益計算書】

　いずれの年も全国立大
学平均，Ｂグループ平均
を上回っており，全国立大
学法人と比較しても，H22
年度から連続して，高い
数値を示しています。

研究経費
×100

業務費

業務費対教育経費

 【損益計算書】

 H21年度から，10%を超え
る水準で推移しています。
　H26年度については，大
型の補助金交付等によ
り，前年度同様約20％と
高い水準を維持していま
す。

教育経費
×100

業務費

指標の説明 指  標

外部資金比率

 【損益計算書】

　近年は，受入額が減少
傾向です。
　
（参考：H16年度が449,127
千円(7.6%)と最も低い数
値）

受託研究等収益  ＋受
託事業等収益＋寄附金
収益

×100

経常収益

発 展 性

活 動 性

過去５事業年度における財務指標推移

H22 H23 H24 H25 H26

外部資金(千円) 1,074,947 1,007,603 794,182 729,777 717,012

本学 15.3% 13.9% 11.5% 9.2% 9.2%

Bｸﾞﾙｰﾌﾟ平均 14.5% 14.8% 14.3% 13.9% 13.7%

全国平均 9% 9% 8.6% 9.1% 9.7%

0%

3%

6%

9%

12%

15%

18%

0

200,000

400,000

600,000
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1,000,000

1,200,000

外部資金比率

H22 H23 H24 H25 H26

研究経費(千円) 1,368,717 1,391,353 1,474,442 1,630,979 1,402,966

本学 20.8% 20.4% 22.7% 21.3% 19.4%

Bｸﾞﾙｰﾌﾟ平均 15.0% 14.4% 16.1% 17.2% 15.2%

全国平均 9.5% 9.9% 10.3% 10.8% 10.2%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

1,200,000

1,500,000

1,800,000

業務費対研究経費

H22 H23 H24 H25 H26

教育経費(千円) 664,093 689,761 733,556 1,356,145 1,312,071

本学 10.1% 10.1% 11.3% 17.7% 18.1%

Bｸﾞﾙｰﾌﾟ平均 10.6% 10.4% 11.6% 13.3% 13.0%

全国平均 5.7% 5.7% 6.2% 6.7% 6.5%

0.0%

4.0%

8.0%

12.0%

16.0%

20.0%

0

300,000

600,000

900,000

1,200,000

1,500,000

業務費対教育経費

経常収益に対する外部

資金の占める割合を示す

指標であり，この数値が

高いほど外部資金の受

入が拡大していることと

なります。

研究経費が業務費に占

める割合を示す指標。

教育経費が業務費に占

める割合を示す指標。

※【Bグループ平均＝１３大学】

医科系学部を有さず，学生収容定員に占める理工系学生数が文化系学生数の概ね２倍を上回る国立大学法人
室蘭工業大学，帯広畜産大学，北見工業大学，東京農工大学，東京工業大学，東京海洋大学，電気通信大学，長岡技術科学大学，名古屋工業大学，
豊橋技術科学大学，京都工芸繊維大学，九州工業大学，鹿屋体育大学

※財務指標における各比率は，文部科学省の報道発表での端数処理に合わせ，小数点第２位を四捨五入し，同第１位までを表示しています。

※【全国平均＝８６大学】 全国立大学法人

千円

千円

千円
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H22 H23 H24 H25 H26
流動資産(千円) 1,854,110 2,044,471 2,083,294 2,999,722 1,719,899
本学 94.8% 95.8% 95.6% 92.4% 95.6%
Bｸﾞﾙｰﾌﾟ平均 75.3% 75.5% 76.0% 79.7% 80.6%
全国平均 97.5% 98.6% 108.7% 105.8% 105.9%

H22 H23 H24 H25 H26
業務費(千円) 6,580,914 6,805,298 6,484,657 7,667,739 7,235,293
人件費(千円) 3,449,079 3,707,973 3,429,240 3,835,989 3,718,679
本学 52.4% 54.5% 52.9% 50% 51.4%
Bｸﾞﾙｰﾌﾟ平均 57.5% 57.8% 55.5% 52.7% 54.5%
全国平均 53.2% 53.1% 53.1% 53.1% 53.1%

H22 H23 H24 H25 H26
一般管理費(千円) 381,760 392,328 351,778 405,904 358,803
本学 5.8% 5.8% 5.4% 5.3% 5.0%
Bｸﾞﾙｰﾌﾟ平均 5.8% 6.0% 5.7% 5.5% 5.6%
全国平均 3.2% 3.2% 3.2% 3.2% 3.1%

一般管理費比率

【損益計算書】

  過去5年間，全国立大学
平均よりは高い比率であ
るが，Ｂグループ平均以
下の比率を維持していま
す。H26年度については，
直近５年間中で最も低い
比率を示しております。

一般管理費
×100

業務費

人件費比率

【損益計算書】

　H25年度に引き続き，全
国立大学平均及びＢグ
ループ平均より低い比率
を維持しています。

人件費
×100

業務費

流動比率

【貸借対照表】

　H22年度までは，概ね全
国立大学平均と同程度で
すが，Bグループ平均を常
に上回っております。

流動資産
×100

流動負債

健全性（安全性）

効 率 性

H22 H23 H24 H25 H26

流動資産(千円) 1,854,110 2,044,471 2,083,294 2,999,722 1,719,899

本学 94.8% 95.8% 95.6% 92.4% 95.6%

Bｸﾞﾙｰﾌﾟ平均 75.3% 75.5% 76.0% 79.7% 80.6%

全国平均 97.5% 98.6% 108.7% 105.8% 105.9%
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流動比率

H22 H23 H24 H25 H26

業務費(千円) 6,580,914 6,805,298 6,484,657 7,667,739 7,235,293

人件費(千円) 3,449,079 3,707,973 3,429,240 3,835,989 3,718,679

本学 52.4% 54.5% 52.9% 50% 51.4%

Bｸﾞﾙｰﾌﾟ平均 57.5% 57.8% 55.5% 52.7% 54.5%

全国平均 53.2% 53.1% 53.1% 53.1% 53.1%

45%

47%

49%

51%

53%

55%

57%

59%

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

8,000,000

9,000,000

H22 H23 H24 H25 H26

一般管理費(千円) 381,760 392,328 351,778 405,904 358,803

本学 5.8% 5.8% 5.4% 5.3% 5.0%

Bｸﾞﾙｰﾌﾟ平均 5.8% 6.0% 5.7% 5.5% 5.6%

全国平均 3.2% 3.2% 3.2% 3.2% 3.1%
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一般管理費比率

当面（1年以内）支払う

べき債務を支払う財源を

確保しているかの指標。

多い(高い)ほうが望まし

い。

人件費が業務費に占め
る割合で，この数値が低
いほど効率性が高い指
標。

業務費に対する一般管
理費の割合で，この数値
が低いほど効率性が高
い指標。

千円

千円

千円
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〒441-8580

愛知県豊橋市天伯町字雲雀ヶ丘１－１

国立大学法人豊橋技術科学大学

会計課 財務分析係

【財務レポート問い合わせ先】


